
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

Assente

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di marzo alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

OGGETTO:

CLEMENTI RUGGERO ASSESSORE Presente

COLOSSI DARIO SINDACO

TOINI ANGIOLINO ASSESSORE Presente

Presente

ISTITUZIONE DIRITTO DI ISTRUTTORIA PER
PRATICHE INERENTI GLI UFFICI ANAGRAFE E
STATO CIVILE: PRATICHE ATTESTAZIONE
CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS.

DELVECCHIO LAURA ASSESSORE Assente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 35 del 01-03-2019

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

MOLINARI CRISTIAN VICE SINDACO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che negli ultimi anni i cittadini stranieri residenti all’estero discendenti

da avi italiani per poter espatriare più facilmente verso i Paesi Europei  richiedono il
riconoscimento della cittadinanza italiana per jure sanguinis;

CONSIDERATO i lunghi tempi di attesa per avviare, come si dovrebbe, la richiesta
presso il Consolato di competenza, la soluzione da qualche anno più appetibile è quella di
trasferire la residenza in Italia per la durata del procedimento in modo tale che diventi
competente il comune italiano per l’attribuzione della cittadinanza. Tale fenomeno ha creato
un business per agenzie che favoriscono l’ingresso in Italia di detti cittadini mettendo però in
difficoltà’ gli Uffici di Stato Civile coinvolti;

CONSIDERATO che il nostro Ordinamento riconosce la cittadinanza per jure
sanguinis senza alcun limite generazionale rispetto a colui che la richiede, pertanto l’iter di
questo procedimento risulta molto complesso ed articolato in quanto è necessario verificare il
contenuto e l’autenticità di molti atti di stato civile che essendo formati all’estero sono di
difficile interpretazione;

CONSIDERATO che tutto ciò crea un sovraccarico di lavoro per  l’Ufficio Servizi
Demografici, con conseguente rallentamento della normale attività, per cui si ritiene
opportuno dare incarico all’A.N.U.S.C.A. per la risoluzione delle pratiche. Tale
procedimento, infatti, non si conclude con il riconoscimento della cittadinanza italiana, ma
comporta la trascrizione di tutti gli atti di stato civile attuali e futuri del nuovo cittadino
(nascita, matrimonio, nascita eventuali figli ecc.);

DATO ATTO altresì che le suddette misure comportano conseguente aumento di
costi a carico del Comune;

RITENUTO opportuno istituire uno specifico diritto di istruttoria per le pratiche in
oggetto al fine di consentire al Comune di rientrare dai costi sostenuti;

SENTITA la proposta degli uffici competenti e ritenuta congrua la cifra di €. 350,00
per ciascuna pratica presentata al protocollo da versare anticipatamente ed a prescindere
dall’esito dell’istruttoria;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal competente
Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49, 1 comma, e n. 151, 4 comma, del T.U.E.L. n.
267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge

DELIBERA
Di istituire, per le motivazioni in premessa indicate, un diritto di istruttoria da applicare alle
richieste di riconoscimento della cittadinanza italiana da parte di cittadini stranieri discendenti
da avi italiani (c.d. cittadinanza iure sanguinis) e di determinare in €. 350,00 a pratica la
misura del suddetto diritto;
Di stabilire che il versamento del diritto dovrà avvenire all’atto della presentazione delle
pratiche al protocollo comunale e non sarà subordinato al buon esito della domanda di
riconoscimento della cittadinanza;
Di trasmettere all’ufficio servizi demografici e all’ufficio ragioneria copia del presente
provvedimento per gli adempimenti conseguenti;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000.

Deliberazione di Giunta Comunale numero 35 del 01-03-2019
pag. 2



* * *

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 26-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MILENA TROMBINI

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 01-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 35 del 01-03-2019
pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DARIO COLOSSI F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
05-03-2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 05-03-2019, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TAGLIAFERRI ELISA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 16-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 35 del 01-03-2019
pag. 4


